- 1 -

柳州工学院教务部

教务发〔2020〕82 号

关于申请开设 2020-2021 学年第一学期

全院性公共选修课的通知

院属各单位：

公共选修课是高校课程体系中的重要组成部分，是高校优化

课程结构、拓宽视野、扩大学生知识面、提升学生人文素养、全

面实施素质教育的重要环节，对促进学生个性发展、培养高素质

应用型人才起着重要作用。为进一步扩充我院公共选修课课程资

源，提升公共选修课开课质量，经研究，决定启动 2020-2021 学

年第一学期全院性公共选修课开课申报工作，现将有关事项通知

如下：

一、组织形式

全院性公共选修课的组织申报工作由教务部牵头，各开课单

位具体实施。开课单位负责宣传政策、组织申报、审核教师开课

- 2 -

资质和开课材料、课程管理等工作。

二、任课教师资格

（一）高校教师：教师系列须具备讲师及以上职称，具备开

设课程相关的学科背景；非教师系列须持有高校教师资格证，具

备开设课程相关的学科背景，且具备硕士以上学历或中级以上职

称。

（二）非高校教师：具有与开设课程相关的行业领域工作经

验三年及以上，且具备该行业相关的副高及以上职称或担任高级

管理人员。

（三）新进自有教师需先报到（未能及时报到的由教师引进

单位开具情况说明）、新聘外聘教师需先与学院签订外聘教师协

议后方可申请开设公共选修课。

三、课程要求

（一）全院性公共选修课程分为人文社科类、自然科学类、

艺术限定类、体育限定类、职业教育与创新创业类五个模块，课

程设置为 1 学分（16 学时）或 2 学分（32 学时）。

（二）全院性公共选修课程应具有时代性、综合性、科学性

和实用性。教学大纲撰写科学、合理、规范，融入“课程思政”

内容，重视过程考核与期末考核相结合。

（三）任课教师要依据教学大纲进行授课，杜绝讲授其他跟

- 3 -

课程无关的内容，教学方式应灵活多样，能调动学生学习的自主

性和创造性，并加强课堂管理，严肃课堂纪律，切实保证全院性

公共选修课课堂教学质量。

（四）全院性公共选修课教学时间为星期一至星期五晚上和

星期六白天，晚上教学时长为 3 学时，白天教学时长为 4 学时；

原则上 32 学时课程开课时间为第 3-5 周，16 学时课程开课时间

为第 3-5 周或 9-11 周。最低开班人数 50 人，最多不超过 140 人。

（五）任课教师要严格遵守学院上课要求、调停课程序等，

对于违反规定的任课教师将按学院相关文件进行处理。

四、材料提交

请各教学单位积极组织教师（含科大教师和外聘教师）申报。

申请教师填写《柳州工学院全院性公共选修课开设申请表》（附

件 1）、《柳州工学院全院性公共选修课教学大纲》（模板）（附

件 2）、《柳州工学院全院性公共选修课教学进度表》（附件 3），

每份材料一式二份于第 16 周星期五（2020 年 6 月 19 日）前交

至开课单位。

各开课单位要严格审核材料和汇总，于第 17 周星期二（2019

年 6 月 23 日）前将附件 1-4 电子版和纸质版（一式二份）报至

教务部。

五、其他

- 4 -

（一）教务部将协同学院相关部门进一步对公共选修课进行

监管。

（二）未尽事宜，请咨询教务部。联系人：卢来霖，联系电

话：3517013，办公地点：科教楼 3B1（电梯口右侧）。

附件：1.柳州工学院全院性公共选修课开设申请表

2.柳州工学院全院性公共选修课教学大纲（模板）

3.柳州工学院全院性公共选修课教学进度表

4.柳州工学院 2020——2021 学年第一学期全院性公

共选修课开设汇总表

教务部（代章）

2020 年 6 月 12 日

柳州工学院教务部 2020年6月12日印发